
罗家沟渣场恢复治理验收

调查报告

建设单位：甘肃华亭煤电股份有限公司煤制甲醇分公司

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司

二〇二〇年八月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人：陈 晓

填 表 人：齐 龙 洲

建设单位：甘肃华亭煤电股份有限公司煤制甲醇分公司（盖章）

电话：0933-7789315

邮编：744100

地址：甘肃省平凉市华亭市工业园区东一路 03号

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司（盖章）

电话：0933-8693665

邮编：744000

地址：甘肃省平凉市崆峒区泾水嘉苑 7号楼 301号营业房


[...]
2.灰渣场扬尘防治：环评提出灰渣运输过程中防止飞灰主要通过

使用封闭式专用车辆、运灰车辆出厂前进行表面冲洗、运灰道路加强

喷洒次数和清扫等措施来实现。建设单位在运营期间落实了上述措

施，确保灰渣场扬尘未对周围环境造成污染。

3.灰渣场封场：环评提出灰渣场封场后仍需维护管理，直到稳定

为止，为防止填埋物直接暴露和雨水渗入堆体内，封场面第一层为阻

隔层覆 30cm厚粘土性，分层压实。第二层为覆盖层，覆天然土壤，

以利植物生长，厚度大于 50cm。种植适合当地生态环境的草及灌本，

使其尽快恢复植被，起到进一步稳固堆体并改善环境的作用。建设单

位在灰渣场满容后进行了封场，覆土厚度约为 800mm。分为两层，

其中第一层为厚度约为 300mm厚的粘土，作为阻隔层，第二层厚度

约为 500mm厚的天然土壤，并进行了植被恢复，封场之后建设单位

定期派人巡护。

综上，罗家沟渣场的建设、运营及封场均落实了环评提出的各项

要求。



32

4.1.4环境影响评价文件的批复文件要求落实情况

同 5.1.3，罗家沟渣场的建设落实了批复文件提出的各项要求。

4.2竣工环境保护验收文件及其验收意见回顾

4.2.1竣工环境保护验收文件主要结论

1、验收监测期间，灰渣场两个地下水监测点的各项监测指标均

符合《地下水质量标准》(GB/T14848-93) III类标准限值。

2、落实灰渣场防渗措施，防止对地下水造成影响。

说明：《甘肃华亭中煦煤化工有限责任公司 60万吨/年煤制甲醇

项目》于 2011年 9月向中国环境监测总站提出项目竣工环境保护验

收监测的委托，于 2012年 6月由中国环境监测总站编制完成了《甘

肃华亭中煦煤化工有限责任公司 60万吨/年煤制甲醇项目竣工环境保

护验收监测报告》，验收监测期间灰渣场未落实防渗措施要求，环保

部遂于 2014年 7月对其提出了整改要求。建设单位在接到整改通知

后，立即进行整改，于 2015年 5月整改完成。整改完成后即报请环

保部复查，经环保部西北环境保护督查中心对该工程进行现场复查，

各项整改意见均已落实到位，环保部于 2015年 11月 12日以《关于

甘肃华亭中煦煤化工有限责任公司 60万吨/年煤制甲醇项目竣工环境

保护验收合格的函》（环验[2015]210号）文同意验收通过。

4.2.2验收意见要点

1、2014年 7月我部曾以环验函[2014]47号文指出该工程存在灰

渣场未采取防渗措施、未按照环评文件要求完成防护距离内居民搬迁

等问题，尚不具备竣工环保验收条件。之后，你公司完成了灰渣场防

渗改造和防护距离内居民搬迁等工作。2015年 9月 15日我部西北环

境保护督查中心对该工程进行了现场复查。



33

2、气化炉渣、锅炉灰渣等一般工业固体废物送灰渣场堆存，废

水处理污泥、甲醇精馏残液等危险废物委托甘肃省危险废物处置中心

处置，废催化剂由厂家回收。

4.2.3竣工环境保护验收整改意见落实情况

1、关于罗家沟灰渣场未按照环评批复要求采取防渗措施的问题

针对此问题，该公司投资 1129.524万元，实施了罗家沟灰渣场

防渗处置工程。工程实施全程由平凉市惠民环保工程监理有限责任公

司实行环境监理。工程于 2014年 8月 1日开始施工，分项工程主要

完成了基地平整、夯实，基地、边坡铺设土工布及 HDPE膜，库底铺

设卵石导流层及土工织物，截洪沟修筑、灰渣倒运等。截止 2015年

5月 5日，工程土工布、HDPE膜及附属相关施工全部按环评及批复

要求完工。经现场核查，建成了有效库容为 48万立方米的渣场库 1

座、100立方米的渗滤液收集池 1座，配套实施了渣场两侧混凝工截

洪沟 1176米。

项目灰渣场前期建设的部分照片如下所示：

建设初期灰渣场防渗措施 运营期灰渣场堆渣情况



34

运营期边覆土边堆渣 灰渣场周围的截洪沟

灰渣场建设前后遥感影响对比（上为前期、下为后期）



35

5 封场效果调查

罗家沟渣场封场后已无废气、噪声以及固体废物产生，项目封场

以后在一定时间内仍将产生一定的渗滤液，因此封场后主要调查生态

恢复效果及渗滤液收集处理能力调查。

5.1封场后生态恢复效果调查

根据资料核查以及现场踏勘，封场完全落实了设计工程量，根据

项目灰渣场及附属设施占地面积 3.95hm2，已经进行生态恢复治理

3.95hm2，共计栽种各类植被为：油松 4938株、云杉 4938株、撒播

草籽 395kg，灰渣场区植被覆盖率达到 100%。灰渣场区的生态恢复

治理，不仅可以改善区域生态环境，还具有水土保持、蓄洪等作用，

具有良好的生态效益，根据现场踏看，生态恢复效果较好。

灰渣场封场后生态恢复治理效果与恢复前现状照片如下：

封场前照片 封场前照片



36

植被栽种情况（由东向西拍摄） 植被栽种情况（由南向北拍摄）

植被栽种情况（由东北向西南拍摄） 灰渣场植被覆盖情况

边坡植被栽植情况 渣场植被覆盖



37

灰渣场植被覆盖以及周围植被情况 植被栽种情况（由西向东拍摄）

植被覆盖情况（渣场东北角） 渣场北侧边界植被覆盖情况

植被覆盖情况（渣场西北角拍摄） 渣场平坦处中央由南向北拍摄



38

渣场场内道路旁植被 渣场进场处设置的标识牌

5.2雨水导排设施效果调查

根据调查并查阅相关资料，罗家沟灰渣场在建厂初期修建了完善

的雨水导排设施，具体为：在灰渣场两侧修建了 1176m的混凝土排

水沟，在灰渣场底部以及两侧边沟处均设置了直径为 1.2m的混凝土

排水涵洞，保证沟渠上游汇集雨水能够顺畅的流出场外，排水涵洞总

长约 400m。

灰渣场封场以后，由于北侧山体的截洪沟被防渗膜有所遮盖，为

保证将山体雨水顺畅导排不进入场内，建设单位在北侧山体下方修建

了约 220m长的排水渠，排水渠断面为矩形，口宽 30cm，深 40cm，

排水渠表层均使用余出的防渗膜进行敷设，可保证北侧山体的雨水经

新修建的排水渠流出场外，南侧山体的雨水仍经原来的截洪沟流出场

外，场区上游以及两侧边沟的雨水经建设初期设置的涵洞流至场外沟

渠，最终经沟渠流入 S203省道的雨水排放渠，汇入地表水体。

综上，罗家沟渣场在建设初期以及封场以后均对应有完善的雨水

导排设施，能够保证雨水顺畅的流出场外。本次验收要求建设单位应

对本次新建的排水渠定期巡查防护，防治因山体滑落的泥沙导致排水

渠排水不畅。



39

灰渣场封场后修建的排水沟 灰渣场封场后修建的排水沟

灰渣场底部设置的排水涵洞 灰渣场底部设置的排水涵洞

5.3渗滤液收集处理效果调查

本项目在封场后的一段时间内灰渣场仍然会产生一定量的渗滤

液，但渗滤液产生量将随着封场时间而逐渐减少，直至没有。封场后

产生的渗滤液经收集系统收集至拦渣坝下游建设的渗滤液收集池后，



40

由建设单位定期用罐车拉运至煤制甲醇项目厂区的污水处理站处理。

5.3.1渗滤液产生浓度调查

本项目封场后渗滤液的浓度引用甘肃华鼎环保科技有限责任公

司 2017年对罗家沟渣场渗滤液的水质检测结果，具体详见下表。

表 6.3-1 灰渣场淋溶液检测结果表

序号 监测项目

监测日期（2017）

单位
1#罗家沟灰渣场渗滤液收集池

11月 7日 11月 8日

1 pH — 7.21 7.16

2 氨氮 mg/L 29.6 30.7

3 氟化物 mg/L 16.3 15.9

4 挥发酚 mg/L 0.0003L 0.0003L

5 CODcr mg/L 80 83

6 BOD5 mg/L 15.9 17.6

7 石油类 mg/L 0.36 0.45

8 硫化物 mg/L 0.005L 0.005L

9 SS mg/L 22 19

备注 L表示未检出或低于检出限。

5.3.2渗滤液收集方式调查

根据查阅项目前期文件并咨询建设单位，罗家沟渣场在建设防渗

过程中在渣场底部铺设卵石导流层及土工织物，采用级配砾石包裹的

HDPE花管，将渗滤液导排至下游渗滤液调节池。

5.3.3渗滤液处理设施调查

本项目封场以后产生的渗滤液由建设单位定期用罐车拉运至煤

制甲醇项目厂区的污水处理站处理，根据调查，煤制甲醇项目厂区现

有污水处理站处理规模为 190m3/h，污水处理工艺采用 SBR+BAF污

水处理工艺，处理后的污水进入场区的污水回用装置，经生化、超滤、

反渗透深度处理后进行回用，污水深度处理站产生的浓水与场区雨

水、清净下水等经场区总排口排放。

1.污水处理站处理工艺简介



41

全厂污水经地下管线进入污水处理站内的污水提升泵间（提升泵

间前设格栅，用于去除污水中大的漂浮物），然后用泵将污水提升至

污水调节池，生产污水直接由地下管网进入调节池，在调节池内进行

水量、水质调节后提升至 SBR池进行生化处理，SBR池分四格，每

格按进水、曝气、沉淀、滗水四个阶段进行周期性运行。SBR池的进

水、曝气、沉淀、滗水采用 PLC进行控制，每格 SBR池进水 1.5h、

曝气 3h、沉淀 1h、滗水 0.5h，一个周期 6h，每一周期及每一阶段的

运行时间可根据来水的水质和出水水质情况进行调整。在 SBR处理

单元后，增加了一级生化处理（BAF），增加 BAF能进一步降低污

水中的氨氮、化学需氧量浓度，一级生化处理后增加 ClO2杀菌，处

理后污水回用。项目污水处理工艺流程图 5.3-1。



42

图 5.3-1污水处理工艺流程图

（2）污水回用装置

厂区现有污水回用装置一座，最大设计处理水量为 450m3/h，污

水处理站的出水全部进入污水回用装置进行处理后回用。工艺流程为

混凝、沉淀、超滤、反渗透。中间水池一的原水经泵加压打入超滤设

备，超滤设备出水进入中间水池二，浓水返回调节池；中间水池二中

的水经反渗透原水泵加压和高压泵增压后进入反渗透设备，反渗透设

备出水进入回用水池，再经回用泵补充循环水。

反渗透浓水进入浓水池，经浓水原水泵提升至水解池，再依次进

入一级接触氧化池、二级接触氧化池进行生化处理，在二沉池进行泥

水分离，上清液进入接触池，加入双氧水并经泵加压过滤。其中二沉

池污泥部分回流至水解酸化池和接触氧化池。超滤浓水、砂滤反冲水

和超滤、反渗透反冲水统一经管道收集返回调节池。项目污水回用装

置处理工艺流程图 5.3-2。



43

图 5.3-2污水回用装置工艺流程图



44

2、废水排放情况

煤制甲醇项目厂区现有污水处理站污水经处理后进入污水回用

装置进行深度处理后循环使用，污水回用装置处理过程中产生的浓水

经生化处理后经管道与场区其他清净下水一起至场区总排口排放，根

据对污水总排口的在线监测数据进行调查统计分析，总排口污水能够

稳定达标排放。

5.3.3渗滤液处理可行性分析

煤制甲醇公司现有污水处理装置一套，设计最大处理能力为

190m3/h，污水处理站集中处理企业现有生产污水和生活污水，目前

处理水量约 130t/h，富余 60t/h的能力，本项目封场以后的渗滤液产

生量较少，污水处理站能够容纳产生的渗滤液。根据渗滤液检测结果

可以看出，渗滤液中氨氮与化学需氧量的浓度较高，污水处理站在

SBR 处理单元后增加的 BAF 处理工艺能够有效的降低污水中的氨

氮、化学需氧量浓度，污水处理站出水全部进入了场区的污水回用装

置进行处理后回用。综上，本项目封场以后产生的渗漏液能够得到合

理有效的处置，不会对周围地表水体以及地下水产生影响。

5.4地下水防控措施效果调查

本项目灰渣场在建设前期严格按照《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》（GB18599-2001）要求建设了完善的防渗设施

并建立了地下水监测系统，具体为：在灰渣场基地、边坡铺设土工布

及HDPE膜，库底铺设卵石导流层及土工织物，采用级配砾石包裹

HDPE花管，将渗滤液导排至下游渗滤液调节池，在灰渣场上游、下

游各建设了地下水监测井1口检测地下水水质变化情况。

本次地下水防控措施效果调查通过两个方面来评价其防控措施

效果，一方面是通过补充检测灰渣场上下游地表水水体的污染物变化



45

特征来分析地表水在经过灰渣场底部设置的涵洞时是否受到污染；一

方面是通过调查环评阶段、验收阶段以及近三年的地下水水质变化情

况，综合对比分析灰渣场在建成前以及运营期间是否对周围地下水造

成污染从而评价其防控措施可行性。

5.4.1地表水水质调查

1、检测点位、因子及频次

为了解灰渣场上游的地表水体在经过灰渣场底部的涵洞时是否

受到灰渣场污染，受建设单位委托，甘肃泾瑞环境监测有限公司于

2020年 8月 24日-25日对灰渣场上游与下游的地表水进行了取样检

测，具体检测信息如下表所示：

表 5.4-1 地表水水质监测布点、因子及频次一览表

序号 检测点位 检测因子
检测频次及周

期

1# 沟谷上游涵洞进口处 pH、溶解氧、电导率、高锰酸盐指数、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总

磷、总氮、铜、锌、砷、铅、汞、铬（六

价）、氰化物、氟化物、挥发酚、石油类、

阴离子表面活性剂、硫化物、*镉共 22项

检测 2天，每天

1次2# 沟谷下游涵洞出口处

2、检测结果

本次地表水补充检测调查结果如下表所示：

表 5.4-2 地表水检测结果一览表

序号 检测项目 采样点位
检测结果

标准限值 达标情况
8月24日 8月25日

1 pH
（无量纲）

1#上游 8.29 8.27
6~9 达标

2#下游 8.31 8.28

2 溶解氧
1#上游 6.32 6.54

≥5 达标
2#下游 6.03 6.10

3
电导率

（μS/cm）

1#上游 549 532
/ /

2#下游 559 541

4 高锰酸盐指

数

1#上游 5.0 5.1
≤6 达标

2#下游 5.5 5.7

5 化学需氧量
1#上游 15 14

≤20 达标
2#下游 17 18

6 五日生化需 1#上游 2.3 2.5 ≤4 达标



46

氧量 2#下游 2.6 2.6

7 氨氮
1#上游 0.191 0.205

≤1.0 达标
2#下游 0.254 0.242